报告期末对子公司实际

担保余额合计（B4）
12,976.36

子公司对子公司的担保情况

担保
对象
名称

担保额
度相关
公告披
露日期

担保额
度

实际发生日期
实际担
保金额

担
保
类
型

担保物
（如
有）

反担保情况（如
有）

担保
期

是
否
履
行
完
毕

是否
为关
联方
担保

公司担保总额（即前三大项的合计）

报告期内审批担保额度合

计（A1+B1+C1）
0

报告期内担保实际发生

额合计（A2+B2+C2）
0

报告期末已审批的担保额

度合计（A3+B3+C3）
79,000

报告期末实际担保余额

合计（A4+B4+C4）
12,976.36

实际担保总额（即 A4+B4+C4）占公司净资产的比例 1.29%

其中：

为股东、实际控制人及其关联方提供担保的余额（D） 0

直接或间接为资产负债率超过 70%的被担保对象提供的债务担保余额（E） 0

担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

中国宝安集团股份有限公司 2025 年半年度报告全文

31

上述三项担保金额合计（D+E+F） 0

对未到期担保合同，报告期内发生担保责任或有证据表明有可能承担连带

清偿责任的情况说明（如有）
0

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 0

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托理财

适用 □不适用

单位：万元

具体类型
委托理财的资金

来源
委托理财发生额 未到期余额

逾期未收回的金

额

逾期未收回理财

已计提减值金额

银行理财产品 自有资金 88,330.00 64,290.00 0 0

券商理财产品 自有资金 98,032.22 14,014.23 0 0

合计 186,362.22 78,304.23 0 0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差的高风险委托理财具体情况

□适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

□适用 不适用

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十三、其他重大事项的说明

适用 □不适用

根据《证券法》《上市公司信息披露管理办法》所规定的重大事件，以及本公司董事局判断为重大事件的事项，本公司已

作为临时公告在《中国证券报》《证券时报》和巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上及时予以披露。

十四、公司子公司重大事项

□适用 不适用

中国宝安集团股份有限公司 2025 年半年度报告全文

32

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
27,783,641 1.08% -2,345,566 -2,345,566 25,438,075 0.99%

2、国有法

人持股
2,246,925 0.09% 2,224,458 2,224,458 4,471,383 0.17%

3、其他内

资持股
25,536,716 0.99% -4,570,024 -4,570,024 20,966,692 0.81%

其中：境

内法人持股
22,686,471 0.88% -2,224,458 -2,224,458 20,462,013 0.79%

境内自然

人持股
2,850,245 0.11% -2,345,566 -2,345,566 504,679 0.02%

二、无限售条

件股份
2,551,430,324 98.92% 2,345,566 2,345,566 2,553,775,890 99.01%

1、人民币

普通股
2,551,430,324 98.92% 2,345,566 2,345,566 2,553,775,890 99.01%

三、股份总数 2,579,213,965 100.00% 2,579,213,965 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

1、报告期内，公司原董事、高级管理人员所持合计 2,345,566 股的高管锁定股份变更为无限售条件股份。

2、报告期内，公司非流通股股东中国建设银行股份有限公司深圳市分行工会委员会偿还的非流通股合计 4,448,916 股

分别登记过户至深圳市富安控股有限公司、深圳市宝安区投资管理集团有限公司名下；其中，非流通股 2,224,458 股登记

过户至深圳市宝安区投资管理集团有限公司名下，该股份持有人类别变更为“国有法人”。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

适用 □不适用

报告期内，公司非流通股股东中国建设银行股份有限公司深圳市分行工会委员会偿还的非流通股 2,224,458 股登记过

户至深圳市富安控股有限公司名下，同时将偿还的非流通股 2,224,458 股登记过户至深圳市宝安区投资管理集团有限公司

名下。

股份回购的实施进展情况

□适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

中国宝安集团股份有限公司 2025 年半年度报告全文

33

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

[…]

本集团内各子公司负责监控自身的现金流量预测，集团总部在汇总各子公司现金流量预测的基础上，在集

团层面持续监控短期和长期的资金需求，以确保维持充裕的现金储备；同时持续监控是否符合借款协议的

规定，从主要金融机构获得提供足够备用资金的承诺，以满足短期和长期的资金需求。

另外，本集团通过利用银行贷款、债务维持资金延续性与灵活性之间的平衡，以管理其流动性风险。

本集团的目标是运用银行借款、其他计息借款等多种融资手段保持融资的持续性与灵活性。

本集团各项金融负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析如下：

（1）于 2025 年 6 月 30日，本集团流动负债主要包括短期借款、应付票据、应付账款、其他应付款、

其他流动负债以及一年内到期的非流动负债均预计在 1年内到期偿付。

中国宝安集团股份有限公司 2025 年半年度报告全文

167

（2）于 2025 年 6 月 30日，本集团非流动负债按未折现的合同现金流量所作的到期期限分析如下：

项 目
非流动负债年末余额（万元）

1 年以内 1-2 年 3-5 年 5 年以上 合计

长期借款 674,889.40 586,369.24 173,373.72 270,451.15 1,705,083.51
应付债券 75,000.00 75,000.00
长期应付款 59,981.75 41,745.58 101,727.33
租赁负债 8,621.89 9,001.24 16,508.18 11,578.28 45,709.59
预计负债 921.08 24.5 658.32 90.66 1,694.56
计息长期借款产生的利息 37,451.09 29,447.09 7,752.73 788.76 75,439.67
计息应付债券产生的利息 4,082.95 4,082.95

合 计 860,948.16 624,842.07 240,038.53 282,908.85 2,008,737.61

3、市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括汇率风

险、利率风险和其他价格风险。

（1）汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。

截至 2025 年 6 月 30 日，本集团承受汇率风险主要与所持有美元、欧元、港币、印尼盾（此四种外币

占期末外币金融工具结余 70%以上）银行存款、以上述外币结算的出口销售业务形成的应收账款、应付账

款以及将以港币偿还的短期借款，由于上述外币与本集团的功能货币之间的汇率变动使本集团面临外汇风

险。于资产负债表日，有关外币货币性项目的余额情况详见本附注六、72。

对年末外币货币性结余项目，进行敏感性分析见下表：

项目 对税前利润影响（人民币：万元）

美元贬值 5% -9,288.06

美元升值 5% 9,288.06

欧元贬值 5% -234.84

欧元升值 5% 234.84

港币贬值 5% -1,001.40

港币升值 5% 1,001.40

印尼盾贬值 5% -44.60

印尼盾升值 5% 44.60

在管理层进行敏感性分析时，5%的增减变动被认为合理反映了汇率变化的可能范围。

（2）利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本集团的利率风险产生于银行借款、中期票据、公司债券等带息债务。浮动利率的金融负债使本集团

面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本集团面临公允价值利率风险。截至 2025 年 6 月 30 日，

本集团的带息债务以人民币计价的浮动利率融资合同，金额合计为 1,557,225.17 万元，及以人民币计价

的固定利率融资合同，金额为 432,050.31 万元，若以浮动利率金融资产和负债的利率上升或下降 50 个基

点，而其他因素保持不变，则本集团税前利润将减少或增加约 7,786.13 万元。

（3）其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些变动是由

于与单项金融工具或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似金融工具有关的因

素而引起的。

中国宝安集团股份有限公司 2025 年半年度报告全文

168

本集团持有的以公允价值计量且其变动计入当期损益的交易性金融资产，在资产负债表日以市场报价

计量。该金融资产投资产生了投资价格风险。

2025 年 6 月 30 日，如果以公允价值计量且其变动计入当期损益的交易性金融资产的公允价值增加或

减少 5%，而其他因素保持不变，则本集团税前利润将增加或减少约 11,328.27 万元。

（二） 金融资产转移

1、已转移但未整体终止确认的金融资产

截至 2025 年 6 月 30 日，本集团累计向供应商背书转让或向银行贴现而尚未到期的银行承兑汇票

8,906,558.74 元，如上述汇票到期未能承兑，供应商或银行有权要求本集团付清未结算的余额。由于本